
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercicio 2016 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIQ 

JORNAL:  C)-   
EDIÇÃO:  1   
EDITADO EM:  

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

Abre no orçamento vidente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$471.504,90 distribuídos as seguintes dotações: 

SupIementação ( +) 

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO 

471.504,90 

12 04.122.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA 3.600,00 
3,190.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R.: 	O 	1 0( 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

22 04 124.0003.2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 4 500,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 0 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	05 

33 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.00052010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLA 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

36.800.00 
F. R.: 	O 	1 	2 

34 12 361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO 10 000,00 
13.90.30.00 Materiai de Consumo F R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 Transferencia Salario Educação 

42 12.361 .0005 2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 5.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

43 12.361 0005 2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ1 14.500,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F. R.: 	O 	1 
1 Recursos co Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

44 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 22000.00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 	06 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

01 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

57 13.812.001 8.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORT 12.500,00 
3.3.90 30.00 Material de Consumo F. R.. 	O 	1 DC 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÂO SE ENQUADRAM 

58 13.812 00182013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORT 1.500.00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F. R.. 	O 	1 DC 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	07 	01 

66 

SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMC 
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

10.250,00 
F. R,: 	O 	1 0( 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

67 18.541.0014 2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMC 5.000.00 
3.3,90,39,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 DC 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 	01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

84 15.452.0011 2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANC 10.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

66 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANC 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

88 15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIN 6.000.00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo E R.: 	O 	1 
11 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

93 15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSUL 5 000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 	000 Acertar ManuaImene... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 08 	01 

95 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452 001 3.2072.0000 	DES.MAN.SIST.VIÁRIO MUN.CONST.MANUT.PONTE EST M 	 36.00000 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F. R.: 	O 	1 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

CC 

96 15452.0013.2072.0000 	DES.MAN.SIST.VIÁRIO MUN.CONST.MANUT.PONTE EST Mi 7.000.00 
3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais F. R. 	O 	1 DC 

Recursos do Tesourc - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 11 	01 FUNDO DEMANUT DESENVDAEDUC BÁSICA EDEVAL FUNDEB 

108 12.361.0005.2024 0000 	MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 110.000.00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.. 	O 	1 1 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

109 12.361.0005.2024.0000 	MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - 	FUNDAMENTAL 18.000,00 
3.1 90 13.00 	 Obrigações Patronais F. R.: 	O 	1 1 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

111 12361.0005.2024.0000 	MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 18.500,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

128 12 365 00052026.0000 	MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOL 7.000,00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

131 12 365 0005.2026.0000 	MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOL 15.600.00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo FR. 	O 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 	01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

144 10 301 0006.2027 0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 29.000,00 
3.3.90.30.00 Materia! de Consumo F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI ft2482015 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

151 	10.301.0006.2028 0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITA 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 000 	 Acertar Manualmente 

153 	10301.0006.2029.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE DA FAF 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
010 000 	 Acertar Manualmente... 

155 	10.301 0006.2030 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
008 000 	 Acertar Manualmente. 

161 	10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
31,90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 000 	 Acertar Manualmente... 

162 	10 301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3 1.90.13.00 	 Obrigações Patronais 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
015 000 	 Acertar Manualmente... 

1350000 
F. R.: 	O 	1 	14 

25.000,00 
F. R.: 	O 	1 	14 

12.300,00 
F. R.: 	O 	1 	14 

3 680,00 
F. R.: 	O 	1 	14 

1.000.00 
F. R.: 	0 	1 	14 

02 	14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

182 	04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças 
3.3.90.14.00 	 Diárias - Civil 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

500,00 
F. R.: 	O 	1 	O 

02 	15 01 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEi, DESENV. ECON. E TURISMO 

207 	04122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 
31.90.13.00 	 Obrigações Patronais 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

274 	04.122.0009.2008.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET PLAN DES ECONÕF 
3,190.93.00 	 Indenizações e Restituições 
01 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
001 001 	 Recursos Proprios do Município 

10.000,00 
F. R.: 	O 	1 

774,90 
F,R.: O 01 

02 	16 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercido: 2016 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

02 	16 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082440004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 5.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

08 244 0004 2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST, SOCIAL 5.000. 00 
3.3.90.39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

13 	04.122.0003.2002.0000 	GESTÃO DA ASSESSORIA JURIDICA 	 -1.000,00 
4.4 90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 

	
F.R. Grupo: 	O 	1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

14 	04.122.0003.2003.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 	 -2.600.00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

223 

226 

26 	04 124.0003.2004.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

28 	12361.00052010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.30 00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-4.500,00 
F.R. Grupo 	O 	1 	00 

-19.500,00 
F.R. Grupo 	O 	1 	01 

29 	12.361 .0005 2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	 -7000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R. Grupo. 	O 	1 	15 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
052 000 	 Transferencia Programa PNATE 

31 	12.361 .0005.2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	 -5000.00 
13.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício 2016 

02 	05 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

32 12.361 .0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÁO DO TRANSPORTE ESCOLAR -46.800.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R Grupo, 	O 1 15 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
052 000 Transferencia Programa PNATE 

39 12 361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -5.000.00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais E R. Grupo. 	O 1 01 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

52 12.365.0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA -5.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 01 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

59 	13.812 001 8.2013.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE 	-24.000.00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R. Grupo: 	O 	1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	07 01 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

62 18 541 0014 2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -15.250,00 
31 .90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	11 01 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

106 12.361.0005.2021.0000 REMUNERAÇÃO 00FUNDEB6O% 	- 	FUNDAMENTAL -110,000.00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo. 	O 1 18 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

107 12.361 0005.2021.0000 REMUNERAÇÂODOFUNDEB6O% 	- 	FUNDAMENTAL -18.000.00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo 	O 1 18 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

112 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃODOFUNDEB4O%- FUNDAMENTAL -1000.00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 	11 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

01 	FUNDO DEMANUT DESENVDAEDUC BÁSICA EDEVAL FUNDEB 

113 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÂO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -7.000.00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo 	O 1  19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

116 12365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE -15.600,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 18 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

127 12 365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDEB 4O% INFANTIL- CRECHE -2.00000 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

129 123650005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -15.500,00 
3.1.90 13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 	O 1 19 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

140 10.301 .0006.1008.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDAD -2.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo. 	O 1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

141 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE -59.180,00 
3.1.90.11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

148 10.301 .0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -5.000,00 
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo. 	O 1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

149 10.301 .0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -900,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 	O 1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

150 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -1.400.00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

1590534210001-28 	 Exercício: 2016 

02 	12 

160 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301 0006.2034.0000 	GESTÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 	 -10.000.00 
3.3 90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo. 	O 1 14 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
017 	000 Acertar Manuaimente... 

163 10.301 0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA -1.300,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 14 

1 Recursos do Tesoura - Exercício Corrente 
015 	000 Acertar Manualmente... 

166 10.301 0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA -4.700,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 14 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 	000 Acertar Manualmente... 

02 	14 

180 

01 	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2044.0000 	Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -500,00 
3 1.90.11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

183 04 123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -16,000.00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

185 04.123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -18.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo. 	O i 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

186 04.123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -20.000,00 
4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo' 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

203 	04 121 0009 2048 0000 	GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,DESENV, ECON. E 1 	 -774.90 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 

	
F.R. Grupo 
	

01 
	

17 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

206 	04.122 0003.2046.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 	 -10.000.00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
F.R. Grupo: 	O 	1 	OC 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercicio: 2016 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 - LEI N.2482015 

02 	15 01 SECRET MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

209 	04122.0003.2071.0000 	TRANSFERENCIA AO CONISUL - CONTRATO DE RATEIO 	 -7000.00 
3.3.50.41.00 	 Contribuições 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

220 	08.244.0004.2038.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL 	 -5,000,00 
3 1.90 11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
F.R Grupo: 	O 	1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

221 	08.244.0004.2038 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST SOCIAL 	 -5000,00 
3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais 	 F R Grupo 	O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação ( -) 
	 -471.504,90 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de setembro de 2016 

VANDERLEY BISO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Mato Grosso do Sul, 19 de Outubro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N° 1705 

TRÊS LAGOAS - MS, 18 de outubro de 2016. 

MIL TON COMES SIL VEIRA 
Secretario Municipal de Trânsito 

Publicado por: 
Lara Stela Martins Rodrigues 

Código ldentificador:5AI4FF7C 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
ANEXO 12- BG ASSISTÊNCIA SOCIAL 2012 

FUNDO MUNICIPAL DE ASStS'ÍENC(A SOCIAL Ucid. Gestora Consolidação Parcial 	 ILvercico 2012 

Balanço Orçamentário - Anoso 12 Período de: Janeiro até Dezembro 

Rç 

RECEITA DESPESA 

TITIILOS Provisão $ Execução 5 Diferença  TITULOS Fixação $ Esccuçâo 5 Dferc,çe 

ROCEITA PAI RIMONIAL I0.000.00 5.829.20 -4.170.80 ORCAMENTARIOS E SUPLEMENTARES 2.000.300,00 1.774.522.58 -225777.42 

i'IOANSI1uIELN('I.'.S CORRENTES 366.000.00 447.484.64 01.486,64 

OUTRAS (1 OCUlTAS CORRENTES 5.000,00' 025,01 -4.174,99' 

SOMA 381.000.00 454.140,85 73.140,85 SOMA 	 - 0.00 0.00 0(11) 

l)I1FIC(T 1.619.300,00 1.320.381.73 - 298.918,27 SUPERAVIT 

TOTAL 2.000.300.00' 1.774,522j8 - 225.777,42 TOTAL 2.000.300.00 1,774.522.58 -2257'7.42 

Publicado por: 
Cnstiane da Silva Chaves 

Código Identificador:48A14C8E 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO No 1099 -16 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2016 

DECRETO N° 1099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016- LEI N.2482015 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lO..  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R5471.504,90 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplonsentação 1 	3 	 471.504,90 

((2 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

2 04.122 001(3 2002,0000 GESTAI.) DA ASSESSORIA JURiDICA 3610(1(0 

3.7.9(1.0(000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.. I I lo 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

22 04. (24.0003.2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 4500.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagem Finas- Pessoal Civil F.A.. lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 115 'II SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÂO 

33 1236I.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DE) TRANSPORTE ESCOLAR 36,800.00 

3.3,90,39.00 Outros Serviços de Terceiros -  Fornos Juridica F. R. 10 1 	1 124  
Recursos do Tesouro- Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÀO SE ENQUADRAM 

34 12.361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALARIO EDUCACÀO 10000,00 

3.3,90.30,00 Material de Consumo F. R.: 10  I1 I' 
1 Recursos do Tesouro- Exercicio Corrente 

049000 Transferencia Salurio Educação 

42 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. lo [ lo 
• Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

47 12.361.0003.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 14.500.00 

3.390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F. R.: lo II lo 
Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

0000101 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

44 (2.36 1.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 22.000.00 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R., 10 11 lo 
Recurso, do Tesouro. Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 % o  SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

5' 13.812.0018.20(3 0000 	,j GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CULTURA ESPORTE E LAZER 	 12.500,00 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

49 



Mato Grosso do Sul, 19 de Outubro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI 11 N° 1705 

33 w). 30.(X) Material de Consumo r 	, lo 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RFCURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

50 OS 1 2.0010.20130000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E LAZER 1.500.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. 1 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NAO SE ENQUADRAM 

112 0' SI SECRETARIA MU'NIC DE DESENV AGROPECUAISJO E MEIO AMBIENTE 

19.541 0014.2014,0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISACISMO 10.250.11(1 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. ]ti II 11)11  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 erRECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

18,541.W14.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 3.00000 

3,3.90.3900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 1 

000 0(9) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

62 (lIs 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

64 15,452.0011.2015 0000 MANUTPNCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAF.STR lo 500.00 

3.3 90.30.00 Material de Consumo FR O j 1 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

66 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INERAESTRUS.000,00 

3.3.90.3900 Outros Serviços de Terceiros - Pessociuridica O.k ] 1) I 1 1)11  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

86 13457.0011.21116,0000 MANUTF.NCÀO. AMPLIACÃO E RECUPERACÂO DO PATRIMÔNIO PUBLICO  

3.190.30.00 Material de Consumo F.R 10 Ji 1(10 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NAO SE ENQUADRAM 

15.452.00112019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOESTADO - FUNDERSUL 5.000.00 

3.390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R l o II  1 	(li 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

302 000 Acertar Munxulmenie... 

12 (I), III SECRETARIA MUNICIPAL DE NFRAESTRUTURA 

05 15.452.0013.2072.0000 DES.MAN.SIST VIÁRIO MIJN.CONST.MANUT.PONTE EST MAO 36.00000 

3 1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil F.R.: Jo 1 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 0119 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

96 15.452,00 13,2072,0000 I)E.S.MAN.SIST.VIARJO MUN.CONST.MANUT.PONTE EST MAQ 7500.00 

3.1.90.13,00 ObrigaçOes Patrunais F.R.' 10 JI 100  

1 Recursos do Tesouro - Esercicio Corrente 

1100 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDES 

00 12,361.0005,2024.0000 MAJOUTENCÂO DO FUNDEEI 40% - FUNDAMENTAL 110.000,00 

31,90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. 0 ji 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

0000(x) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÀ() DO FUNDES 40% - FUNDAMENTAL 10 .000,00 

- 3.1.9)1.13.0(1 Ohrigações Putronais F.R. 1° 1' [lo 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 - ' RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

III 12.361.0005,2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDES 40% - FUNDAMENTAL 18.30050 

3.3.90.50.00 Material de Consumo 1 1' IT 
Recursos do Tesouro - Exercício Corresse 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

20 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEEI 40% INFANTIL - PRE ESCOLA 7,000,110 

3 1,90.1 I.On 	 "Vencimentos e Vantagens Fixas— Pessoal Civil F.R. 1 II 119 
Recursos do Tossam - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÂO SE F.NQUADRAM 

131 2.365,0005,2026,0000 MANUTENÇÃO 00FUNDEB4O°O INFANTIL -PREESCOLA 15.600,00 

3.3.9030.00 Material de Consumo F.R.' 10 [1 IIQ 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 - RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM - 
12 12 (1] FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

144 10.301.0006,2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 29.000,1(0 

3.3.90.30.00 Maioria) de Consumo P.R. L° II 102 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

2 III FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

151 10.301.0006.2020.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAUDE 13500.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil (E,: l1 I4 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

012 0011 Acertar Manualmente,.. 

53 10301.0006 2029.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA PAMILIA 23(1(10,0(1 

3.1 90 11.00 Vencimento, e Vantagem Fixos - Pessoal Civil F.R. lo 1   114 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

010 000 Acertar Manuulmcntc,.. 
53 I0.301.0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO SASICA - PAB FIXO 11300,00 

3 3,90.30.00 Motertal de Consumo 1.R 	. lo 1 	1 114 
- Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

006 000 Acertar Manualmomc... 

SI 10.301 11006 2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 3600.110 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixa, - Pessoal Civil F R.: 10 1 114 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

015 00,0 Acertar Manuulnsentc... 

02 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 1.050.00 

3.) 90.1300 Obrigações Paimnais F. R- JIl [) 113 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(ASMA - Acertar Maasualtnonco. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

50 



Mato Grosso do Sul, 19 de Outubro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N'1705 

112 4 SI SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

62 04,123.0002.2044.0000 Gesiao das Atividades da Secretariado Finanças 500.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil F R.' fo 11 1 00 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

2 i 5 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E TURISMO 

211' 04. l2 	((003 2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 0.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. III ji 1 110 

Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000 (XXI RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

274 04 122.0009.2009.0000 GESTÀO DAS ATIVIDADES DA SECRET PLAN DF.S ECONÔMICO E TURISMO 774,90 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F. R.: 10  101 100 

01 Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

001 001 Recursos Propriosdo Município 

02 6 III FUNDO MUNICIPAL DE ASSISNCIA SOCIAL 

112 16 III FUNDO MUNICIPAL DEASSISTONCIASOCIAL 

223 00.244.0004.2039.10100 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 0.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo ES.: jIl 1' 1 	0 

Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

226 08244.0004.2038.0000 GESTÂO DAS ATIVIDADES DA SEC. DEASSIST. SOCIAL 500000 

3.390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica E R 1° 1' 1 00  
Recursos do Tesouro - Exercicic, Corrente 

000 000 	 - RECURSOS QUE NÀO SE ENQUADRAM 

Artigo 2°.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulação. 

((2 02 III GABINETE DO PREFEITO 

3 04.122.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA .1.900.101 

4.4.90,52,00 Equipamentos e Material Permanente F ROmpo: JIl II jon 
Resumos do Tesouro . Exercício Correste 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

14 04.22,0003 2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES 1)0 GABINETE DO PREFEITO -2.600.00 

3.1.90.11.90 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil FR ,Grupo: jO 1 	1 1_00 - 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

26 (14. 124.00(I3.21(04.000ll GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO -4.500.00 

33 9039,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo j11 lI 10(1  
Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1,2 00 01 SECRs"ÍARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

20 12.361.0005,2010.0900 PROGRAMA DE MANUTENCÁO DO TRANSPORTE ESCOLAR -19500.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: lo fI 101 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

29 I2,36I,0005,2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO Dl) TRANSPORTE ESCOLAR -7900.00 

33.90.30.110 Material de Consumo F.R. Grupo: fo Ii fio 
Racursos do Tesouro - Exercício Corrente 

052000 Transferencia Programa PNATE 

31 12,36l,0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR -5.000.00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. E E Grupo' ]0 jI -1 o! 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1,2 (15 SI SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

32 2.361 0004,2010,0000 PROGRAMA DE. MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -45.000,00 

3.390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica E R. Grupo' fO 1 15 
Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

052 000 T,'onsfcrenciu Programa PNATE 

39 12,361,0005.2012,0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -5.000.00 
31.90.13.00 Obrigações Patronais SE. Grupo: jo fI 11(1 
1 	• Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

52 12.365.00n5.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO. PRÉ- ESCOLA .5,000001 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R. Grupo: 10 1' foi 

Recursos do Tesouro - Exercicto Corrente 

000 000 	 - RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

'12o  III SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 
49 13.0I2.0010.2013.0000 GESTAO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CULTURA ESPORTE E LAZER -24.0((0.110 

3,3,90,39,00 (Outros Ser, içou de Terceiros - Pastou Jurídica F.R. Grupo: j II Ji 1 	o 
Recursos do Tesouro - Exerctcto Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12 07 111 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

62 (8,541.0014 2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -15.250,00 
3 1,90.11.00 Vencimentos e Vantagem Fixo, - Pessoal Civil FR. Grupo: lo ji 1110 

Recursos de Tesouro - Exercício Corrente 

1010 0(0) 	 - RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

II (II FUNDO DE MANLT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDEB 

106 12.301.0000,2021.0900 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL -1111.1(00(10 
3.1.90.11.011 Vencimentos e Vantagem Fixas - Pessoal Civil F E Grupo lo 

Recursos do Tesouro- Esnrcicio Correste 

0000.00 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1117 (2.361.0004.2021.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL - 10000.00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais SE Grupo: 19 I 1 10 

Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

100000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

2 (2,361,11005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40%. FUNDAMENTAL .I,041I1,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessea Fisica F E. Grupo' jIl É   jis 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

51 



Mato Grosso do Sul 19 de Outubro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1705 

Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

000 000 	 1 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 II EI FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

3 17.361 0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -7.000.00 

3.3.903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jutrdica FR. Grupo 0 j 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

I(- 12.365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE - t5.600.00 
3.1 90 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 1° 1' 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12' 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -2000.00 
44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente E E. Grupo: 10 t  (10 
1 Recursos do Tesouro- Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
20 12.365.0005,2026.0000 MAN'UTENÇAO DO FUNDEB 40% INFANTIL- PRÉ ESCOLA -15500,00 

11.90 01,rigaç6os patronais F R Grupo (o 1 (o 

Recursos do Tesouro - Escrciçist Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDÓ MUNICIPAL DE SAUDE 

40 10.301.0006.1008.0000 CONSTRUÇÂO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAU -2.000.00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente I.R. Grupo. 1) jI 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

141 10.30 1.0(W.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE -59 190,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil E, E 	(irulso 1 o1! 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

149 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS AMES DA SECRETÁRIA DE SAUDE -5.000.00 
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiro, s Pessoas Físicas F.R. Grupo' 10 Ji f 02 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

49 10,301,0006 2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -900.00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições E E Grupo 11 Ii 12 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

50 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE -1,400,00 

44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: (ti 1' 1112  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

(12 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

vIl 10.301.0006,2034,0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -10.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo FIE Grupo' jo ii 114 
Resumos do Tesouro - Exercicio Corrente 

017000 Acertar Manualmente... 

lós 10,301.0006,2035M000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA -1.300.00 

3.3.90.30,00 Material de Consumo E R. (5nipo' lo 11 114 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

015 0(10 Acertar Manualmentn... 

155 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÃNCIA SANITÁRIA -4.700.0(1 

44.90,52.00 Equipamentos e Material Permanente FIE. Grupo l _( 	1 114 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

015 000 Acertar Manualmente,.. 

02 14 (II SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

80 04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretariado Finança -500.00 

3.1 90.1 LI A Vencimentos e Vantagem Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo. ( o joo 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NAO SE ENQUADRAM 

103 04,123 0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -16,000.00 

5,3,00. 30.00 Material de Consumo F E. Grupo: 10 lI lx( 
Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

05 04,123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -18,000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
"1 

E R. Grupo: ]o 11 ((((1 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NAU SE ENQUADRAM 

08 04,123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -20.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: lo [i 100 
Recursos do Tesouro - Exercicio Comente 

000 000 RECURSOS QUIS NÃO SE ENQUADRAM 

1. 01 SIcCRET. MUNIC. DE ADM. PLANEi, DESENV. ECON. E TURISMO 

114,121.0009 2048.0000 GESTÃO DAS ATI VOA SECADM,, PLAN.,DESENV., ECON. E TURISMO -774,91) 

3.3.90.3000 Material de Consumo F.R (irupo 111 11 117 

Recursos do Tesouro - Exercicio Comente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

21)6 04 122 0003.2046.0000 GESTAO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -10000,00 

31.90.11.00 'Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R. Grupo' 10 II 1 00  
Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1,2 15 li SECRET MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON, E TURISMO 

2()'1 04.122.0003.2071.0000 TRANSFERENCIA AO CONISUL- CONTRATO DE RATEIO -7000.00 

3,3.50.41,00 Contribuições E R. Grupe : 10  1 	1 1 	o 
Recursos do Tesouro- Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1,2 11 III FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTNCIA SOCIAL 

220 08.244.00)14,2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DL ASSIST SOCIAL -5,000.00 

3.1 90,11,00 'Vencimentos e Vantagem Fixas - Pessoal Civil IR Grupo ] o  1 l 
Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 	 - RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

52 



Mato Grosso do Sul, 19 de Outubro de 2016 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1705 

22 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEU. DE ASSIST SOCIAL -5.000.00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais FR Grupo II II 1 E 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE. ENQUADRAM 

Anelaçio 	. -471.504.90 

Artigo 30•  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de setembro de 2016 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identiticador:49DD0D62 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NA%IRAÍ 

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL N.° 01612016 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO 
PERMANENTE DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍJMS 

LEANDRO PERES DE MATOS, PREFEITO MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, toma 
- público, o Gabarito Preliminar das Provas Escritas Objetivas, para o cargo de Fiscal de Obras e Postura, do Concurso Público de Provas e Títulos 

para provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Naviraí/MS, observando-se: 

1. DO GABARITO PRELIMINAR 
1.1. O Gabarito Preliminar das Provas Escritas Objetivas, para o cargo de Fiscal de Obras e Postura, aplicadas em 16 de outubro de 2016, encontra-
se no Anexo 1 deste Edital. 

2. DOS RECURSOS 
2.1. O candidato poderá recorrer-nos 02 (dois) dias úteis subsequentes â data de publicação deste Edital. 
2.1.1. Se não concordar com o Gabarito Preliminar, poderá apresentar recurso, devidamente fundamentado, digitado ou em letras de forma, devendo 
constar o nome do candidato e endereço completo para correspondência. O recurso deverá ser encaminhado em folha individual por questão, em três 
vias, assinado e com a bibliografia que o fundamente. 
2.1.2. No caso de recurso contra o gabarito, a pontuação relativa à(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será atribuída a todos candidatos 
presentes à prova objetiva. 
2.2. Não serão aceitos recursos enviados por fax ou por meio eletrônico. 
2.3. O recurso deverá ser entregue pessoalmente, ou por procuração, na Prefeitura Municipal de NaviraílMS, localizada à Praça Prefeito Euclides 
Antãnio Fabris, 343, CEP: 79.950-000, com atendimento no horário das 7h às 11h, exceto sábados, domingos e feriados ou na FAPEC, no horário 
das 8 horas às II horas e das 14 horas às 17 horas, exceto sábados, domingos e feriados, localizada na Rua 9 de Julho, 1922, Vila Ipiranga, CEP 
79081-050, Campo Grande/MS, ou encaminhar por SEDEX, com AR, para o endereço da FAPEC, valendo a data da postagem. 

NAVIRAÍ/MS, 17 DE OUTUBRO DE 2016. 

LEANDRO PERES DE MATOS 
.' Prefeito Municipal 

ANEXO 1 AO EDITAL N.° 016/2016 
GABARITO PRELIMINAR 

Fiscal de Obras e Postura 

Ir) 2.0 3.8 4.A 5.E 6.D 7.0 8.A 9.8 I0.0 
11.8 12.t 13.1) 14.8 15.E 16.8 17.0 IS.A 19.A 20.E 
21. C 22.0 23. E 24.8 25.0 26. t 27. D 28.1) 29.8 30. A 
31. L,  32.0 33.8 34.0 35.8 36.r 37.1) _38.0 39. A 40.0 

ANEXO li AO EDITAL N.'01612016 

MODELO DE REQUERIMENTO DE RECURSO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO 
PERMANENTE DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE NAVIRAIJMS 
À Comissão do Concurso Público, 
Nome: 	  
N.° de inscrição: 	  
Número do Documento de Identidade: 
Endereço Completo: 	  
Telefones: 	  
Cargo para o qual se inscreveu: 	 
Questão: 	 
Questionarnento: 	  

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 53 


